Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete da Prefeita

07 de Janeiro de 2022

Ofício 144/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 4.268/2021

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 4.268/2021, de autoria do Vereador Fagner Fernandes,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

_

Raquel Lyra

Prefeita de Caruaru

Anexos:

ferreira_costa_2_.pdf

Ferreira_Costa_gabinete.pdf

Memorando_53558.pdf

Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf

Resposta_a_notificacao_ferreira_costa.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Raquel Teixeira Lyra Lucen... 07/01/2022 20:26:21 1Doc RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA CPF 027.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 17CA-DED0-9F23-0750

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (2/12)        1/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (3/12)        2/18

RUA VISCONDE DE INHAÚMA, 1191, MAURÍCIO DE NASSAU, CEP 55014-410, CARUARU-PE. TELEFONE (81) 3721 3699  CAIXA POSTAL 147

Caruaru/PE, 30 de dezembro 2021.

A Ilma. Sra. Waldênia Lucena

Secretaria Executiva – Gabinete da Prefeita.

Honra-me, cumprimentá-la, em atenção ao Requerimento nº 4.268/2021, emanado

pelo Gabinete do Vereador Fagner Fernandes, passo a me pronunciar nos seguintes

termos:

Cediço que o processo de adoção da Avenida Agamenon Magalhães pela empresa

Ferreira Costa, encontra guarida nos termos da lei nº 6.057/2018, que institui o programa de

adoção de praças e espaços públicos no município de Caruaru/PE.

O objeto do termo de compromisso avençado consiste na manutenção e preservação

do canteiro central que possui início na Avenida Rio Branco, em frente à Catedral da cidade,

passando pela Avenida Manoel de Freitas e Avenida Agamenon Magalhães, até o limite da margem

da BR 104, nesta cidade de Caruaru/PE.

Outrossim a concedente deverá realizar a manutenção, da área, deixando em

perfeitas condições de conservação e limpeza os pontos de travessia e os pontos internos

ao canteiro, assim como a poda e paisagismo das espécies vegetais ali existentes, e, assim

em feito, conforme acervo fotográfico em anexo.

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (4/12)        3/18

RUA VISCONDE DE INHAÚMA, 1191, MAURÍCIO DE NASSAU, CEP 55014-410, CARUARU-PE. TELEFONE (81) 3721 3699  CAIXA POSTAL 147

Da mesma sorte, o município de Caruaru/PE, através da Secretária de Serviços

Públicos e Sustentabilidade (SESP), bem como, da Autarquia de Urbanização e Meio

Ambiente de Caruaru (URB), vem envidando esforços no sentido de cumprir um efetivo

monitoramento por todo o prolongamento da Avenida, objeto da avença.

Desta feita, segue em anexo o diagnóstico dos canteiros verdes da Avenida

Agamenon Magalhaes e da Avenida Rio Branco, bem como, notificação expedida a

COVENENTE a fim de que proceda com a devida manutenção, conservação e limpeza dos

pontos de travessias e dos pontos internos dos canteiros, bem como, poda e paisagismo

das especes existentes, além da aguação em todo o prolongamento da Avenida.

Noutra banda, esclarecemos ainda que a empresa CONVENENTE é receptiva

quanto às solicitações e notificações expedidas por este ente público, conforme se

vislumbra documento em anexo.

Por fim salientamos que o ente público, notadamente a Autarquia de Urbanização e

Meio Ambiente de Caruaru – URB, continua diligente em suas reponsabilidades

institucionais, sobremaneira, a fiscalização, a fim de dar cumprimento ao convênio

estabelecido.

 Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração, e, nos

colocamos a inteira disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

FRANCISCO DE ASSIS BATISTA DA SILVA.

Diretor Presidente - URB

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (5/12)        4/18

Memorando 53.558/2021
De: Amanda Jacqueline Freitas de Oliveira Setor: URB -
TEC - Técnico
Despacho: 2- 53.558/2021
Para: URB - Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de
Caruaru
Assunto: Encaminha Requerimento nº 4.268/2021 - pedido
de informação

Caruaru/PE, 30 de Dezembro de 2021

 Prezada,

Segue em anexo pronunciamento desta Autarquia sobre as
indagações  do Vereador Fagner Fernandes e também as
documentações(notificação, resposta da empresa, fotos)

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e
consideração, e, nos colocamos a inteira disposição para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

_
Amanda Jacqueline Freitas de Oliveira
Gerente

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (6/12)        5/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (7/12)        6/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (8/12)        7/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (9/12)        8/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (10/12)        9/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (11/12)        10/18

Ofício 144/2022  |  Anexo: Relat_rio_fotogr_ifico_Canteiro.pdf (12/12)        11/18

        12/18

        13/18

        14/18

        15/18

        16/18

        17/18

        18/18